Die letzte Nachricht, die es uns gibt, ist die Wahl Leonhards von Keutschach zum Erzbischof von Salzburg (7. Juli 1495). Im vorausgehenden Satze berichtet es uns, und zwar richtig, die zeitlich etwas spätere Konsekration des Bischofes Ludwig von Chiemsee (26. Juli 1495). Die Fortsetzung der Serlingerschen Chronik in Q beginnt mit demselben Faktum, nämlich mit der Wahl des Leonhard von Keutschach, die hier mit denselben Worten, aber mit einer Ergänzung wiedergegeben ist.²⁾ Das Chronicon erwähnt nichts mehr von seiner Bestätigung durch Alexander VI., von seiner

¹⁾ Deutschlands Geschichtsquellen I³ 215 Anm. 3.

²⁾ Anno domini 1495 post obitum Sigismundi de Hollenek Leonardus dictus Cheyt-schacher, institutus per Fridericum imperatorem in prepositum ecclesie Salczpurgensis, qui prius fuit prepositus in Oberndarff prope Velkhenmarkt in Carinthia, est electus in arepum in die sancti Wilibaldi. Facta est autem hec electio per viam compromissi simplicis, quia prefatus dñs prepositus vna cum dominis suis de capitulo compromiserunt in Ludwicum electum et confirmatum ecclesie Chyemensis, Virgilium priorem monasterii sancti Petri vices sui abbatis gerentem, Hainricum Ryerger de Pegnicz licenciatum in decretis, plebanum in Laufen, Perchtoldum Pyrstinger licenciatum in decretis, magistrum camere curie Salczpurgensis et postea epum Chyemensem, et magistrum Nicolaum cognomento Vicztumb predicatorem institutionum seu stiffe Salczpurgensis et eodem anno confirmatus est ab Alexandro papa sexto et anno 1496 intronisatus est sub pileo rubeo cum processione et reliquiis feria quinta post dominicam misericordia post pasca ets. Ms. Q. f. 109.

Inthronisation und seiner Konsekration. Unmittelbar an diese Nachrichten reiht sich in der genannten Fortsetzung die Meldung des Todes des Abtes Rupert Keutzel von St. Peter zum 7. Dezember 1495.

Beilage I.

Brief des Johannes Serlinger an Bischof Ludwig Ebmer von Chiemsee und des Letzteren Antwortschreiben.

Reverendissimo¹⁾ in Christo patri et domino domino Ludovico ecclesiae Chiemensis episcopo dignissimo domino meo semper gratioso Johannes Serlinger eiusdem vestrae reverendissimae paternitatis humilimus capellanus. Reverendissime²⁾ pater et domine gratiose. Ne nimio ocio torperem et ad vicia traherer post recessum meum a curia Salisburgensi, onus assumpsi colligere Cathalogum pontificum Salisburgensium, qui pro tempore fuerunt ab initio ecclesiae Salisburgensis seu a tempore, quo Theodo dux Noricorum cum provincia fidem Christi recepit. Quem sanctus Rudbertus Ratisponae cum sua familia et multis nobilibus baptisavit.³⁾ Ex multis Chronicis hinc inde comportatis et perspectis collegi, quantum potui veritati inherendo, inserendo etiam facta aliqua ducum Bavariae tanquam fundatorum huius sedis aliorumque principum circumvicinorum, ut ex hiis magis pateat, qualia apud unumquemque fuerunt tempora. Nec fuit intentio mea describere actus summorum pontificum nec imperatorum, ne opusculum nimium excresceret, quia horum acta satis habentur ex cronicis maioribus, nisi in quantum incidentaliter oportuit eos nominare, ut ex his certior redderetur historia. Nec illa, quae scripsi forte omnia tute in lucem prodeunt, cum veritas odium pariat iuxta Terentium. Non tamen ea finxi, sed ab aliis qui quondam scriptores fuerunt, transcripsi, nisi parva⁴⁾ quaedam, quae⁵⁾ temporibus meis vidi et audivi. Et si haec collectio mea non omnino proderit, spero tamen per eam aliquem excitare⁶⁾ ad melius scribendum et colligendum. Etiam annos domini non potui semper concordare. Et sic factum est, dum volo colligere sexterniculum, exivit pandecta, meditabar parva et exiverunt magna. Sed est adhuc res integra, nondum opus edidi, inter manus adhuc est, nec sine vestre reverendissime paternitatis exhibit iudicio. Mitto igitur ad examen vestrae reverendissimae paternitatis, ut videat corrigatque, vel si melius putet, igne consumat; meliorem existimatorem huius rei iam hic viventem arbitror neminem, qui adhuc in minoribus constitutus tempore Bernhardi videlicet archiepiscopi multas legationes et ambasiatas tum⁷⁾ apud sedem apostolicam tum⁷⁾ apud imperatoriam maiestatem tum⁷⁾ etiam apud Mathiam Hungariae regem obivit cuncta legaliter et prudentissime expediendo. Quicquid igitur eadem V. R. P. decreverit addendum demendum aut potius igni comburendum, totum ratum et gratissimum habeo et habebo, meipsum recommendo.

Ludovicus dei gratia ecclesiae Chiemensis episcopus honorabili viro nobis sincere dilecto Johanni Serlinger presbytero hic Salisburgi beneficiato.

¹⁾ Q Reverendo. ²⁾ Q Reverende. ³⁾ Q baptisavit. ⁴⁾ Ms persona. ⁵⁾ Fehlt in Ms. ⁶⁾ Ms exercitare. ⁷⁾ Ms tamen.

Diligentissime ad unguem, honorande¹⁾ frater, opus tuum seu Catalogum pontificum Salisburgensium non modico labore tuo compendiose digestum vidimus et attractavimus nostrisque annalibus libris accomodavimus et per omnia temporum momenta cum illis concordavimus,²⁾ ut nihil sit, quod non prudenter et veritati et rei gestae annotari non possit. Idcirco rogamus te, ut ita³⁾ pergas, quemadmodum coepisti. Probe facis, si opus inceptum intrepide perficias et ad complementum perducas, tum ut⁴⁾ studiosus presbyter, qui vitam segniter ac perfunctorie non transigat, videaris, tum etiam, ut diabolus, qui opere bono te occupatum videat, in libro neglectorum non ascribat. Decet namque viros industrios ac policiam communem regentes procedentium gesta sepius recensere, ut ex preteritis presentia ita moderentur, quo salubrem valeant futurorum sententiam diffinire. Quo fit, ut non mediocri utilitas ex historiis rebusque gestis rei publicae inde proveniat. Nam ex narratione preteritarum rerum studiosus lector more apum venenum abigit suavitatemque mellis in alvearium colligit et legat atque exemplo maiorum ad virtutes capescendas inflammatur et quadam oblectatione ad meritorum praemia invitatur. Tu quoque per integritatem operis a deo praemium ac per multa saecula immortales a coevis⁵⁾ lectoribus laudes tuo nomini dignas acquiras. Vale. In orationibus tuis nostri memor. In profesto conceptionis beatae Mariae virginis Anno millesimo quingentesimo primo.

Beilage II.

Der Catalogus episcoporum Salisburgensium des Johannes Serlinger von 1452—1495. Aus Cod. lat. 27085 der kgl. Staatsbibliothek in München.

Vorbemerkung. Wenn beim vorliegenden Abdruck nur wenig über den ganz selbständigen Teil des Serlingerschen Kataloges hinausgegangen wurde, so liegt der Grund hiefür im Mangel an Raum. Wie üblich, wurde das aus anderen Quellen Herübergenommene in Kleindruck gegeben. Mit CM wurde die in der Abhandlung S. 17 besprochene Mattseer Weltchronik, mit Chron. Sal. das S. 19 behandelte Chronicon Salisburgense bei Basnage III. 2. 477—493 bezeichnet. Lesevarianten der Handschrift Q notierte ich nur in Fällen, wo in der Münchener Hs. offenbare Fehler vorlagen.

Sigismundus primus. L.

CM. Cui (i. e. Friderico) successit eodem anno (1452) dominus Sigismundus de Volckenstorff prepositus Salisburgensis in archiepiscopum Salisburgensem, qui fuit singularis pauperum cultor, ipsius etiam fuit maxima humilitas conversationis et vitae sinceritas literarumque divinarum lectio multis in terris principibus et populis cognita et accepta. Qui Maximilianum regem et Georgium ducem Bavariae de sacro fonte levavit; sub quo etiam castrum Goldeckherhoff per viam iustitiae post varias alterationes ecclesiae accessit Salisburgensi. Eodem anno obiit etiam dominus Johannes episcopus Frisingensis in Vienna, cui successit magister Johannes Tulbeckh canonicus eiusdem ecclesiae et plebanus ecclesiae beatae Virginis in Monaco. Eodem etiam anno Fridericus Romanorum rex, dux Stiriae et Austriae intravit Italiam et Romam ducens secum Ladislaum regem Hungariae et Bohe-

¹⁾ Q honorabilis. ²⁾ Ms concordamus. ³⁾ Fehlt in Q. ⁴⁾ Ms et. ⁵⁾ Ms. coenis.

miae ac ducem Austriae; iuit etiam secum frater carnalis praedicti Friderici regis dominus Albertus dux Austriae, Stiriae et Alsaciae, multi quoque nobiles cum ipsis causa insigniorum militiae intraverunt, quem dominum Fridericum regem dominus Nicolaus papa quintus circa mediam quadragesimam copulavit matrimonialiter dominae Leonorae filiae regis Portugaliae et sorori regis Arrogoniae ipsisque imediate coronatis insignis imperialibus. Ex tunc ab ipso imperatore creati sunt, ut moris est, in ponte Tiberis milites CCCC vel circa, inter quos fuerunt Johannes Seyboldsdorffer et Gregorius Closner. Ex post rex Arrogoniae prefatus celebravit solennes nuptias apud Neapolim cum predicto Friderico imperatore et uxore eius in hebdomada pascali. Post reditum eiusdem Friderici imperatoris ad novam Civitatem postulantibus Hungariis, Bohemis et Australibus Ladislaum ipsorum regem et ducem ab imperatore et ipso recusante obsederunt eum in nova Civitate et sic compulsus dedit eis regem et ducem ipsorum ad consilium quorundam episcoporum, videlicet Domini Sigismundi archiepiscopi Salisburgensis, Johannis Frisingensis et Friderici Ratisponensis episcoporum.

Anno 1453 urbs Constantinopolitana cum imperiali Grecorum sede a Turcorum imperatore cum magna christiani sanguinis cede oppugnatur et obtinetur. Hoc anno et plerisque sequentibus inter regem et Poloniae et dominos ordinis theutonicorum et communitates Prussiae lites et bella exortae sunt.

GM.

Anno 1455 circa festum assumptionis Mariae natus est dux Georgius.
Versus: Ducit duci ducem dux dives Virgine ductu.

Anno 1456 apparuit cometa mirae magnitudinis, quem multa mala sequebantur. Quia postea interfectus fuit Ulricus comes Ciliae et sequenti anno decollatus est occisor illius videlicet Ladislaus de Huniad, comes Wistricensis; sed pater eius Johannes de Huniad, gubernator Hungariae, moriebatur non longe post apparitionem cometae. Etiam post hoc fuit intoxicatus veneno serenissimus princeps Ladislaus, Hungariae et Bohemiae rex, dux Austriae supradictus in Praga. Versus:

Praga Lasla necuit esca profesto Clementis,
Sceptra Ladislai Clemens tu sancte vocabas.

His temporibus Fridericus imperator tertius fabricari fecit monetam vilem et inutilem, quae a populo vocabatur Schinderling. Quod intelligentes alii principes Bavariae etiam fabricaverunt talem monetam eiusdem vilitatis, ne ipsi exinde sentirent damna. Inter quos etiam dominus Sigismundus de Volckenstorff archiepiscopus Salisburgensis impulsus fuit, monetam equalis valoris fabricare, quia non potuit recusare monetam imperatoris in terris suis; et ne ecclesia Salisburgensis omnino depauperaretur per illam vilissimam monetam, fabricari fecit et ipse huiusmodi monetam. Et ita in dies dicta moneta magis ac magis vilescebat et peiorabatur in tantum, quod communis populus noluit eam plus recipere, quia tantum erat cuprea nec poterat quis comparare unum par calceorum pro 8 libris denariorum vel unum librum papyri neque unum prandium mandantibus principibus, quicquid vellent, quia nemo voluit quicquam vendere pro ista pecunia, et fuit magna angustia in terris nostris. Sed habentes grossos Bohemicales potuerunt emere in optimo foro, quaecumque volebant, aut antiquos denarios Landshutenses, et sic antiquae pecuniae ubique producebantur, quae aliquamdiu fuerunt sepultae, quia unum bonum et largissimum prandium dabatur pro uno grosso Bohemicali vel unum par calceorum. Et tandem pecunia dicta Schinderling fuit omnino refutata et dabantur 10 vel 12 denarii pro uno antiquo. Et

tandem dictus dominus Sigismundus archiepiscopus fecit fabricari optimam monetam albam denariorum, quorum 6 solidi valuerunt unum florenum Ungaricalem.

Anno 1459 in quadragesima natus est dux Maximilianus, modo rex Romanorum.

Anno 1461 tertia die Novembris obiit supradictus dominus Sigismundus archiepiscopus Salisburgensis, sepultus in capella sancti Colmani, quam ipse fundavit, dotavit et consecravit. Rexit annis 9 et reliquit notabilem thesaurum in camera.

Burckhardus. LI.

Post quem electus est dominus Burckhardus de Weispriach prepositus Salisburgensis in archiepiscopum, cui successit dominus Fridericus Pranckher in prepositum. Qui Burckhardus ad statim fundavit 12 sacerdotes, sex religiosos, et sex seculares, qui deberent preesse choro Salisburgensi tanquam vicarii et omnia cantare etiam primam missam; et propterea licenciavit Refectoriales seu Chorales, qui consueverunt cantare primam missam apud sanctum Virgilium, et impetravit extinctionem monasterii monialium ordinis sancti Augustini apud parrochiam apud summum pontificem papam Pium secundum, in quorum cenobio manebant dicti sacerdotes simul comedentes; et fuit quelibet prebenda fundata ad 70 florenos Rh. et in beneficia fuerunt erecta. Sed quia dictus archiepiscopus in regimine non diu vixit, statim post obitum suum fuit illa fundatio per Capitulum cassata, presbyteri seculares licenciati et Refectoriales reassumpti et monasterium monialium supradictum manet extinctum desertum et postea destructum.

Anno 1462 die sancti Udalrici dominus Fridericus Comes palatinus Rheni, dux Bavariae princeps elector imperii, vicit dominum Georgium episcopum Metensem, Vlicum senem comitem de Wirtemberg et Carolum marchionem de Paden, sororium imperatoris Friderici, qui ex instigatione imperatoris predicti fuerunt allecti ad diffidandum supradictum Comitem palatinum et rapinis et incendiis vastabant agros et villas apud Haydelberg, exercitibus circumquaque dispersis, existimantes dictum Palatinum terrere nec cum eis audere congredi in bellum; sed improvise dictus Palatinus, ut leo excitatus in campum congressus, dictos tres principes cum suis famulis et auxiliatoribus captivavit, in Haydelberg duxit atque in vincula coniecit et diris carceribus mancipavit; qui tandem magnis pecuniis datis vix fuerunt redempti. Unde extant hii versus: Rheni Palatinus tenuit tria capita solus/ Metensem presulem, dominum deWirtemberg senem / Cesaris sororium Carolum de Paden vocitatum.

Eodem anno feria secunda ante Bartholomei post multos conflictus habitos cum Alberto marchione Brandenburgensi dux Ludovicus dux Bavariae, magnus seu dives dictus propter operum suorum magnificentiam, dicta feria secunda de mane in diluculo ante opidum Giengen in Suevia dictum marchionem cum exercitibus auxiliatoribus suis et civitatibus imperialibus, qui eum ex parte imperatoris adiuvabant, foeliciter fugavit per dictum opidum Giengen et eum et suos exiit castris videlicet Wagenpurga et multi fuerunt prostrati, capti et occisi; ubi etiam dictus Ludovicus multos milites creavit, quorum adhuc hodie aliqui supersunt videlicet anno 1500. Et sic illi duo principes Bavariae eodem anno contra malas machinationes imperatoris foe-

liciter triumphaverunt et victoriis suis optimam pacem sibi et terris suis acquisiverunt.

Eodem anno propter impositionem steurae per archiepiscopum Burckhardum predictum, quam nimium augmentavit, tota rusticitas montium in dominiis ecclesiae Salisburgensis ad resistendum se erigit introitusque montium ad se omnes munivit, aliqua etiam castra in montibus obsidendo. Tandem treugis factis supradictus dux Bavariae Ludovicus ad Salisburgum fuit vocatus ad partes concordandum, quod et fecit. Et in die sancti Dionisii dictus archiepiscopus Burckhardus cardinalatus habitum induit tituli sanctorum Nerei et Achilei presbyter Cardinalis in presentia dicti ducis Ludovici intrando ecclesiam in eodem habitu, dando benedictionem, ut moris est cardinalibus, ubi fuit cantatum officium in ara sancti Rudberti in presentia eorundem principum.

Anno 1463 in Rotenberg vallis Eni inventa notabili¹⁾ minera argenti ex omnibus terris multitudo confluit mercantium tot et tam variis contractibus, quod vix pecunia amplius estimaretur, adeo quod homines illi ad ditandum avidi fuerunt, ut sine ratione et prudentia pecunias suas effuderunt, ex quo²⁾ actum est, ut ex his contractibus multi ad ultima pericula devenirent paupertatis. Eodem anno et sequenti graviter seviebat pestis quasi per totam Almania. Imperator Fridericus in castro Viennae a civibus ibidem et Alberto archiduce eius fratre cum conthorali et filio suo Maximiliano ad multos dies obsessus fuit penuria victualium presertim illos graviter affligente; verum per provinciales Cesaris³⁾, dum opem obsidioni ferre vellent, ad infortunium pugnatum est, rege tamen Bohemie Georgio placitante est concordia facta: Cesar cum conthorali et filio liberati in Novam Civitatem abierunt. Circa festum epiphaniarum predones, qui se vocaverunt Holtzknecht, in superiori Karinthia in unum collecti post plura damna illata per homines ecclesiae Salisburgensis in Matray⁴⁾ crudeliter victi et occisi sunt recuperata quam abstulerant preda. Circa festum pasce plures stipendiarii per quandam intelligentiam civium civitatem Viennam ingressi ibidem capti, carceribus inclusi et multi ex post notabiles cives capite truncati plerique pecunias dare coacti sunt.

Anno domini 1464, dum censurae Athesianae⁵⁾ cum plurimorum turbatione per annos aliquot durassent, res illa coram imperatore per legatum apostolicum excepto clero compositae et absolutae sunt. Inclitus Austriae ducatus diversis predis, rapinis et impulsibus atque litibus latronum, qui se fratres appellabant, non solum devastatur, sed pene evertitur.

Burckhardus cardinalis et archiepiscopus supradictus fecit ex ecclesia filiali in Muln collegium decem sacerdotum licet adhuc non tot fuerunt ibi; fecit etiam fieri tabulam argenteam in choro, ponderantem⁶⁾ argenti marcas⁷⁾ 447 lot 7. Presentavit etiam aurifabro Wolfhardo Faust puri auri marcas⁸⁾ 9 lot. 10 ad faciendum monstrantiam pro deferendo sacratissimo corpore Christi et etiam ad hoc gemmas preciosissimas; sed antequam fuit facta monstrantia, ipse cardinalis de medio sublatus est; et ita successor suus illa impignoravit aurifabro predicto per florenos Rh. 668, quae postea anno 1492 per custodem fuerunt redempta et deinde crux aurea facta continens auri marcas⁹⁾ 10 ad chorum.

Anno 1466 die 16. Februarii obiit supradictus Burckardus cardinalis et archiepiscopus, qui rexit annis 4, sepultus ante sancti Rudberti.

Bernhardus LII.

Anno eodem in crastino sancti Mathiae apostoli dominus Bernhardus de Ror, plebanus Salisburgensis, electus est in archiepiscopum Salisburgensem, dominica infra octavas corporis Christi in civitatem introductus presente domino Sigismundo duce Bavariae de Monaco, dominica sequenti per episcopos Frisingensem, Ratisponensem et

¹⁾ Ms. notabilia. ²⁾ Ms. qua. ³⁾ Ms. Cesarum. ⁴⁾ Ms. macray. ⁵⁾ Ms. Athesione. ⁶⁾ Ms. ponderante. ⁷⁾ Ms. marcis. ⁸⁾ Ms. marcis. ⁹⁾ Ms. marcis.

Gurcensem consecratus; et dominica sequenti frater Rudbertus Keutzel per predictum dominum Bernhardum archiepiscopum in abbatem benedicitur.

ibid. Anno 1467 dominus Fridericus Pranckher prepositus obiit, pro quo dominus Caspar de Stubmperg electus est in prepositum in die Primi et Feliciani.

Anno 1471 imperator Fridericus tertius magnum principum conventum congregavit in Ratispona, inter quos etiam affuit dominus Bernardus archiepiscopus Salisburgensis, ubi in publica audientia principum imperatori dormienti dixit orator apostolicus: Serenissime imperator, non huc veni, ut te a somno excitem, sed ut tibi currenti calcas adhibeam.

Anno 1472 dominus Ludovicus dux Bavariae erexit studium generale in Ingoldstat ex fundatione psalterii supramemorati et incorporatione quarundam ecclesiarum. Eodem anno apparuit cometa circa festum natalis Domini; omni nocte in crepusculo visus est cum cauda durans ultra quinque septimanas.¹⁾

Chron. Anno 1473 in vigilia pascae venit huc in Salisburgum Fridericus imperator Sal. supradictus cum filio suo Maximiliano, volens se transferre supra ad imperium, primo in Augustam ibidem dietam celebrandam cum principibus imperii de resistendo Turcis; sed nihil profecit, sicut neque procedenter in Ratispona. Confluxerunt ad eum etiam plures principes in Salisburgum, videlicet Georgius, Sigismundus, Christophorus, duces Bavariae; feria secunda pascae omnes cum Cesare recesserunt in aquis. Eodem anno in vere tantus fuit estus, quod circa festum sancte Gertrudis quasi omnes arbores florebant; et deinde in estate montes ignem spirabant et extra terram ignis exibat de radicibus herbarum.

Anno 1474 in die apostolorum Petri et Pauli fuit ventus validissimus, qui subvertit multa edificia et principaliter ecclesiam sancti Udalrici in Augusta, multum populum in ea obruendo.

Chron. Anno ut supra 1474 dominus Johannes Tulbeckh episcopus Frisingensis pre nimia Sal. eius senectute resignavit episcopatum domino Sixto Tannberger, canonico Frisingensi, prepositus Ysnensi et electo Gurcensi. Qui in die sancto pascae consecrationem episcopalem a domino Bernhardo archiepiscopo in choro Salisburgensi recepit astantibus sibi ibid. domino Bernhardo Chiemensi et domino Sigismundo Salonensi episcopis.

Anno 1475 in die Abdon et Sennen²⁾ obiit generosus dominus Hadmarus de Laber, decanus et officialis Salisburgensis, ultimus huius progeniei, qui domino Bernhardo archiepiscopo ex testamento suo reliquit florenos 1000 et ecclesiae Salisburgensi pro uno clenodio ad chorum fiendo sua argentaria, ex quibus facta est imago sancti Rudberti habens in pondere marcas³⁾ 100 et lot. 12. Anno eodem circa festum sancti Martini celebratae sunt nuptiae inter illustrem principem dominum Georgium ducem Bavariae, filium Ludovici, et filiam regis Poloniae dominam Hedwigem in Landshuet et personas matrimonialiter copulavit dominus Bernhardus archiepiscopus Salisburgensis et etiam divina inofficiavit. Interfuit etiam supradictus imperator Fridericus cum filio suo Maximiliano et Albertus marchio Brandenburgensis elector imperii et plures alii principes Almaniae ecclesiastici et seculares.

Anno 1476 XII. mensis Decembris obiit illustris princeps dominus Fridericus comes palatinus Rheni, dux Bavariae religiosissime in phtisi. Qui palatium Rheni nomine tutorio bene rexit ab obitu Ludovici patris Philippi

1) Ms. septimonas. 2) Ms. Seunen. 3) Ms. marcis,

et modo reliquit regimen Philippo, qui adhuc regit, cuius tamen uxor, soror Georgii ducis, hoc anno primo post quindicies centum obiit. Versus:

Debita naturae foelix reddens, Friderice,
Profesto Otiliae, coelum pro sede capesse.

Vel sic:

Transit in celsas patrias magnus Fridericus
Profesto Otiliae, coepit regnare Philippus.

Anno 1477 interiit in proelio insignis dux Burgundiae Carolus contra eum pugnantibus duce Lothoringiae Rinardo et Switensibus ante opidum Nanseae¹⁾ in Lothoringia. Anno eodem feria secunda ante Viti intravit Salisburgum supranominatus Maximilianus filius imperatoris, archidux Austriae, volens equitare ad nuptias inter eum et filiam iam dicti Caroli ducis Burgundiae dominam Mariam celebrandas, ibidem adepturus ducatus Burgundiae et Brabantiae etc. Anno eodem feria sexta post Galli obiit reverendus in Christo pater et dominus dominus Bernhardus episcopus Kiemensis de Krayburg doctor et pater devotissimus, cui surrogatur doctor Altdorffer Georgius²⁾, cancellarius tunc Salisburgensis, de Landshuet natus.

Anno 1478 XXIII. die mensis Octobris obiit reverendus pater dominus Caspar de Stubenberg prepositus ecclesiae Salisburgensis in Muraw, quia erat in via visitando imperatorem in Gretz, cuius consiliarius fuit, qui huc in Salisburgum deportatus et sepultus est in capitulo; cui surrogatur dominus Christophorus Ebran, canonicus ecclesiae Salisburgensis, per electionem die IX. mensis Novembris eodem anno factam.

Anno 1479 die Priscae virginis obiit insignis et illustris princeps dominus Ludovicus comes palatinus Rheni, dux Bavariae, pater supradicti Georgii, fundator et erector universitatis Ingoldstatensis, princeps victoriosus et gloriosus in factis suis et contemptor pecuniarum; propterea cognomine dictus fuit magnus seu dives dux. Eodem anno die mensis Junii intravit Salisburgam reverendissimus in Christo pater et dominus dominus Ansias tituli sanctae Sabinae montis Regalis presbyter cardinalis, qui hic mansit per diem et noctem, visitaturus imperatorem in Vienna in causa ecclesiae Salisburgensis, de qua infra dicetur. Qui iterum revertebatur in vigilia Bartholomei, ascensus in Augustam et Norimbergam ad principes Almaniae ibidem pertractandum in causa Turcarum.

Dominus Bernhardus de Ror archiepiscopus fuit homo curialis, benignus, voluptuosus, laborum inexpertus, amans delicias, qui ad onera ecclesiae supportanda impatiens propter insultus Turcorum in terras ecclesiae Salisburgensis fuit et afflictus per principes vicinos ac imperatorem vexatus ita, quod proposuit archiepiscopatum resignare domino Sixto Tanberger, electo Gurcensi, consanguineo suo, qui postea factus est episcopus Frisingensis, ut supra patuit. Hoc intellecto imperator dictum archiepiscopum Bernhardum ad se in Volckenmarckht vocavit ipsumque rogavit, ut ecclesiam suam nulli amplius resignaret. Si vero illam post hoc dimittere deliberaret, hoc absque consensu suo facere non vellet. Quod se facturum promisit. Fuit his

1) Ms. Nauseae. 2) Ms. Gregorius.

temporibus apud Mathiam Hungariae regem quidam archiepiscopus Strigoniensis, nomine

Johannes tertius. LIII.

Johannes filius Peckhenschlaher ex Bratislavia natus, qui per incrementa temporum plura beneficia in Hungaria successive adeptus fuit: preposituram Quinqueecclesiensem, episcopatum Erlach, Waradiensem et tandem sublimatus in archiepiscopum Strigoniensem, homo sagax, pecuniosus ac multarum linguarum peritus. Hunc imperator ad se allexit, ita quod idem archiepiscopus se a rege Mathia predicto abalienavit et in Viennam ad imperatorem una cum rebus et pecuniis inscio rege transtulit et ex Hungaria aufugit. Eundem imperator depecuniare cogitabat et vendidit sibi et heredibus suis castrum, opidum et totum dominium in Steyr cum pluribus aliis castris et officiis perpetuo possidenda, prout easdem literas legi et diligenter perspexi, pro magna pecuniarum summa, ultra centum milia florenorum Hungaricalium. Cum quibus pecuniis dictus imperator misit filium suum ducem Maximilianum, postea Romanorum regem, in Burgundiam ad celebrandas nuptias inter ipsum Maximilianum et dominam Mariam, filiam Caroli ducis Burgundiae eodem anno videlicet 1477 in prelio ante opidum Nanse¹⁾ interempti, et sibi subiugandum eundem ducatum Burgundiae, quod et factum est. Interea effluxit aliquot annis supradicto domino Bernhardo archiepiscopo Salisburgensi ex modica tribulatione quorundam suorum ministerialium iterum in mentem venit, dictam suam resignare ecclesiam. Ad quod perficiendum misit Gebhardum Peüscher militem ad imperatorem, ut de eadem ecclesia cui vellet provideri faceret, reservata sibi congrua portione. Quod imperator gratanter acceptavit, dictum dominum Johannem archiepiscopum Strigoniensem ad hoc nominavit et, ut negotium resignationis in occulto maneret, dominus imperator memoratum dominum Salisburgensem in²⁾ opidum Gretz sub colore consultandi contra Turcos, quomodo conatibus istorum esset obviandum, vocavit; quo veniente dominus imperator in presentia dicti Strigoniensis domini Balthasari³⁾ de Weispriach et dicti domini Gebhardi Peuscher, seclusis omnibus aliis arbitris signanter dicti domini Salisburgensis consiliariis, secum super resignatione egit, in quorum assistentia dominus Salisburgensis omnia prius scripta et promissa ratificavit. Postquam vero se de pallatio imperatoris ad hospitium recepit, suis consiliariis, inter quos erant domini Chymensis et Secoviensis cum aliis multis, quibus tunc primum exposuit mentem Caesaris, qualiter ipse ab eo expeteret resignationem ecclesiae suae in favorem domini Strigoniensis tacita veritate, quod prius se id facturum domino imperatori promisisset. Consilarii vero audita petitione Caesaris insolita nulla id ratione faciendum absque enormi lesione et periculo ecclesiae suae posse⁴⁾ affirmabant, sed ut rem tam arduam cum consilio sui capituli ac ministerialium presens ageret et tractaret, plurimum adhortabantur. Tandem dominus Salisburgensis post multos tractatus cum difficultate magna terminum deliberandi et se cum suis interloquendi obtinuit, ad quod imperator suos oratores etiam mittere deberet. Post discessum igitur suum et adventum in Salisburgum vocavit capitulum et provinciales Bernardus, quibus in communi tunc detexit et proponi fecit petitionem Caesaris, tacens semper, quod ipse inprimis sua facilitate et inconstantia turbasset negotium,

1) Ms. Nause. 2) Ms. et. 3) Ms. Balthasarum. 4) Fehlt in Q.

in presentia oratorum imperatoris, qui fuerunt comes Schaffhardus de Lyningen, dominus Bernhardus de Scherffenberg et magister Johannes Khelner procurator fiscalis; interfuerunt etiam dominus Waltisar de Weispriach et dominus Gebhardus Peuscher ad hoc etiam vocati negotium. In hoc conventu provinciales et ministeriales ecclesiae fuerunt divisi in duas partes. Una pars, qui fuerunt dominus Rudbertus Keutzel abbas sancti Petri, Achaicus Wispeckh, Wolfhardus Uberreckher miles, Johannes Strasser miles et cives Salisburgenses et cives Müldorffenses: hii namque voluerunt, ut Bernhardus archiepiscopus interrogaretur, utrum voluntatem manendi cum ecclesia an recedendi ab ea haberet. Secunda pars fuit omnis multitudo provinciae, qui plus multitudine quam prudentia vincebat, qui nequaquam voluerunt eum interrogare; sciebant enim instabilitatem animi eius et timebant, ne forte diceret, se velle recedere ab ecclesia; sed absque interrogatione voluerunt eum obnixè rogare, ut apud eos maneret et eis pro libito imperaret et obsequiis ipsorum frueretur, ut prius facere consueverat; quibus precibus sine magna difficultate consensit Bernhardus et omnia prius acta cum imperatore et promissa penitus negavit requirendo omnes, qui eum petiverunt, et singulos sub debito homagii fidelitatis et iuramento, ut sibi assistentiam pro iustitia assequenda facerent et adhererent, quod omnes facere promiserunt; et alios de prima consultationis parte Bernhardus odire ac persequi coepit, tanquam sibi infideles in consilio fuissent. Et sic fuit missum venenum in ecclesiam Salisburgensem et scisma ortum inter provinciales, ita quod una pars non favebat alteri. Etiam dixit Bernhardus, se nunquam in mente habuisse, a sua ecclesia velle recedere; sed sicut electus ad eandem et confirmatus existeret, ita, dum vita frueretur, dictam suam ecclesiam regere et eiusdem pastor stare vellet. Quod cum dicti oratores imperatoris tunc presentes intellexissent et imperatoriam maiestatem tunc delusam persensissent, ceperunt indignari et omnia prius acta per dictum archiepiscopum in medium deduxerunt ac cum gravi comminatione et verbis iniuriosis per procuratorem fiscalem¹⁾ predictum prolatis recesserunt. Imperator certior factus, non ferens derisionem et iniurias sibi illatas, omnes munitiones et castra ad Salisburgum pertinentia in ducatus Austriae et Stiriae consistentia in ditionem accepit, Taglnprun et Vonstorff castra funditus destruendo. E contra dominus Salisburgensis cum sibi ad resistendum non sufficeret, cum Mathia rege Hungariae foedus iniit, qui prius in causa propria imperatorem predictum diffidaverat et homines regios ad omnia castra et civitates ecclesiae, quae habuit in dictis locis nondum ab imperatore occupatis, in viam defensionis intromisit. Sic ex utraque parte rapinae, adustiones, cedes et captivitates multorum sunt subsecutae. Tandem memoratus Salisburgensis post multa incommoda multis renitentibus in Viennam ad imperatorem predictum ivit et resignationem predictam satis sero ac infoeliciter consumavit, ita quod Bernhardus Salisburgensis dictum Johannem Strigoniensem secum in Salisburgum adduxit in vigilia epiphaniae.

Anno 1482 et XIII. die mensis Januarii in presentia dominorum de capitulo et provincialium cessit regimini et administrationi ecclesiae Salisburgensis in spiritualibus et temporalibus domino²⁾ Johanni archiepiscopo Strigoniensi predicto resignando pro recuperatione bonorum ecclesiae tempore sui regiminis alienatorum. Ad hoc etiam accessit consensus capituli,

¹⁾ Ms. fiscalis. ²⁾ Ms. domini.

homagialium et prefectorum, qui etiam eo tunc a iuramento fidelitatis per eundem Bernhardum absoluti sunt una cum officialibus curiae preter dominum prepositum ecclesiae maioris, dominum Christophorum Ebron, qui regi Hungariae voluit servare fidem et unionem secum factam, qui et exulabat foris in Halmberg et Muldorff usque ad finem vitae suae, qui obiit anno 1491 vicesima die mensis Januarii, sepultus in capitulo Salisburgensi. Per quam cessionem Bernhardus mitigavit aliquantulum furorem domini imperatoris, et quamvis dicti imperator et Strigoniensis consecuti fuerunt intentum suum atque litteris sufficientibus sic restitutionem castrorum ecclesiae Salisburgensis promiserunt, tamen usque in hanc diem plena restitutio minime facta est. Certe ecclesia Salisburgensis ex hac indeliberata promissione damnum passa est plus quam in centum milibus ducatis et nondum est finis. Vide, tu successor, quomodo ex modica scintilla tam magnus et validus excrevit ignis, et considera, quam grave sit, magnis dominis fidem non servare. Fac ergo, ecclesia Salisburgensis¹⁾, age et labora, ut opidum regale Petovium²⁾ atque civitates Rain et Liechtenwald³⁾ cum officiis suis consuetis et pertinentiis ad te redeant, sine quibus monocula et monstro simillima es, nec metropoli digna; quae cum habueris, vicario tali regenda committas, qui sciat et possit ea tibi reservare ac populum tuum sibi creditum in pace et animi tranquillitate regere, tandem Deo rationem postulanti cum apportato⁴⁾ lucro reddere ac tibi cum maiori splendore ac libertate restituere. Et sic dictus Johannes Strigoniensis in se recepit regimen ecclesiae Salisburgensis et scribebat se archiepiscopum Strigoniensem et administratorem ecclesiae Salisburgensis usque ad obitum dicti Bernhardi et per gratiam et favorem imperatoris predicti augmentavit unam novam mutam in Salina de carrata salis qualibet denarios quatuor, quae muta se annuatim extendit ultra III milia florenorum, in refusionem damnorum ecclesiae Salisburgensi illatorum. Interea cives Salisburgenses impetraverunt apud imperatorem Fridericum cum consensu et voluntate dicti Johannis, quod habent congregare consilium et quotannis eligere consules et magistrum civium. Ex hinc consulatus civium Salisburgensium, quo prius carebant. Tunc rex Hungariae Mathias noluit reddere et exire castra et munitiones ecclesiae, in quas fuit intromissus, propter fractam sibi fidem, quia dominus Bernhardus iniit concordiam cum imperatore absque scitu et voluntate sua, et sic retinuit in manibus suis usque in finem vitae suae. Bernhardus autem transtulit se in Titmoning et ibi demoratus est in castro et usus est titulo archiepiscopus Salisburgensis, apostolicae⁵⁾ sedis legatus usque ad finem vitae suae, videlicet in diem XXI. mensis Martii anno 1487, ubi tactus apoplexia finem fecit: huc in Salisburgum adductus, ante aram beatae Virginis in summo sepultus, vixit in archiepiscopatu annis XXI. Post obitum Bernhardi archiepiscopi domini de capitulo voluerunt iuxta antiquam consuetudinem vestes habere ipsius archiepiscopi defuncti. Sed dominus Johannes archiepiscopus recusabat eis dare, et sic maior pars dominorum de capitulo exhibat civitatem Salisburgensem foras in Muldorff, ubi convenerunt ad dominum prepositum ipsorum prelatum. Et ibi non obstante inhibitione apostolica, quae forte non fuit eis tempestive insinuata, elegerunt dominum Christophorum Ebron prepositum in eorum archiepiscopum et omnes exulabant in Muldorff, nec aliquis ipsorum audebat intrare civitatem Salisburgensem vivente Johanne archiepiscopo et usque

¹⁾ Sic recte Q. Ms. ecclesiam Salisburg. ²⁾ Sic Q. Ms. Pettonium. ³⁾ Ms. Liechtwad.
⁴⁾ Ms. apportatu. ⁵⁾ Q. Fehlt in Ms.

ad reconciliationem imperatoris cum quolibet ipsorum. Fuerunt autem hii exules in Muldorff et Halmberg: dominus Christophorus Ebron prepositus, eorum electus, dominus Sigismundus Holneckher, dominus Rudolphus Kuenberger et dominus Christophorus Nothafft; dominus autem decanus et dominus plebanus Salisburgensis remanserunt in civitate Salisburgensi et non intromiserunt se de electione, ut postea patebit. Quapropter dicto domino Johanni archiepiscopo fuit magna lis excitata, ubi eum oportuit subire magnas expensas. Et tandem dicti eligentes et electus fuerunt excommunicati et denuntiati. Johannes supradictus archiepiscopus fecit duas raysas ad mandatum imperatoris, unam ad Burgundiam et Brabantiam ad supradictum ducem Maximilianum, secundam ad principes imperii electores videlicet et alios pro electione dicti Maximiliani in Romanorum regem et coronationem¹⁾ eiusdem magnis laboribus et expensis, absque tamen detrimento ecclesiae Salisburgensis; qui ex post multa edifica fecit in castro Salisburgensi.

Et tandem anno 1489 die XV. mensis Decembris obiit in eodem castro ictericus, ethicus et idropicus, sepultus ante aram sancti Rudberti. Et si supervixisset obitum regis Hungariae et imperatoris, multa potuisset facere pro ecclesia Salisburgensi, sic²⁾ sperabatur; sed improba mors nemini parcit. Reliquit tamen apud sedem archiepiscopalem Salisburgensem multa clenodia argentea deaurata et alia pro credentia ex Hungaria apportata et crucem auream ad chorum dedit continentem auri marcas VII cum gemmis pretiosissimis, videlicet sopyris, et duos cantharulos pro sacrificio geschmeltzt et infulam de margaritis. Rexit ecclesiam Salisburgensem annis VII, menses XI.

Anno domini 1489 XVIII. die mensis Decembris post obitum domini Johannis archiepiscopi duo domini de capitulo, qui soli fuerunt in residentia, videlicet dominus Andreas Mautter de Katzenberg decanus et dominus Fridericus comes de Schaunberg plebanus civitatis, aliis exulantibus, ut dictum est, compromiserunt in venerabiles patres et dominos Rudbertum, abbatem sancti Petri, Jacobum abbatem sancti Michaelis in Peürn et magistrum Leonhardum Angrer causarum procuratorem per viam compromissi simplicis et determinati, qui concorditer elegerunt dominum Fridericum comitem de Schaunberg.

Fridericus quintus LIII.

Qui fuit per sedem apostolicam gratiose confirmatus et anno sequenti videlicet 1490 feria sexta ante dominicam Jubilate intravit civitatem Salisburgensem sub pileo siye capello, ut moris est legatis, dando benedictionem et sequenti die videlicet sabbato recepit homagia a provincialibus et civibus, deinde dominica Jubilate fuit idem electus in archiepiscopum consecratus per dominum Georgium episcopum Chymensem astantibus sibi Seccoviensi, Laventino et Salonensi episcopis. Post hoc idem dominus Fridericus archiepiscopus accessit in Lintz dominum Fridericum imperatorem, qui ipsum existentem adhuc infantem de sacro fonte levaverat, et humiliter petivit sibi gratiose conferri regalia ecclesiae Salisburgensis; et quamvis ipsum bis in eodem loco Lintz accessit, devote requisiverit, semper tamen sibi conferre regalia denegavit usque ad obitum suum: qui imperator postmodum obiit anno 1493 die XIX. mensis Augusti, sepultus Viennae apud sanctum Stephanum. Deinde in peractione eiusdem imperatoris, ubi dictus Fridericus archiepiscopus

1) Q. coronacione. 2) Q. sicut.

copus cantavit requiem tanquam metropolitanus loci in Vienna, dominus Maximilianus Romanorum rex, filius imperatoris, regalia sibi gratiose contulit in publico cum solemnitatibus et ceremoniis suis. Et tandem anno domini 1494 die quarta mensis Octobris obiit idem Fridericus archiepiscopus idropicus, sepultus apud capellam sanctae Annae; sed antea dum¹⁾ redemit atque liberavit Frisacum cum aliis castris, officiis de manibus stipendiariorum regis Hungariae certis summis pecuniarum, quia rex Mathias obiit antea anno 1490 in die palmarum in Vienna, deportatus in Budam, ibidem sepultus, ut regem decuit.

Sigismundus secundus. LV.

Anno domini 1494 die XVI. mensis Octobris electus est dominus Sigismundus Holneckher decretorum doctor, magister hospitalis, in archiepiscopum Salisburgensem, homo debilis, phtisicus. Deinde XV. die mensis Decembris fuit per papam Alexandrum sextum confirmatus et in urbe archiepiscopus Salisburgensis pronuntiatus et declaratus. Deinde sexta die Februarii anno 1495 intravit civitatem Salisburgensem sub pileo dando benedictionem, et dominica quinta post epiphaniam Domini fuit in archiepiscopum consecratus per dominum Georgium episcopum Chymensem, astantibus sibi Christophoro Pataviensi, Mathia Secoviensi, Erhardo Laventino et Nicolao Yponensi episcopis et aliis prelatibus multis. Deinde idem archiepiscopus feria tertia post dominicam Quasimodogeniti arripuit iter Wormaciam versus ad dietam, ubi Romanorum rex et multi principes fuerunt congregati. Et dum exivit civitatem Salisburgensem usque ad pontem fluvii Sala dicti, dominus Georgius episcopus Chymensis, ordinator archiepiscopi, fuit tactus apoplexia et in via relictus, quem famuli sui in curiam suam postmodum in civitate²⁾ perduxerunt, ubi vixit in sabbatum sequentem. Dominica venerunt nuntii in Monacum ad dominum archiepiscopum, nunciantes dictum dominum Chymensem esse defunctum; et sic archiepiscopus deliberavit usque in crastinum, id est feriam secundam die³⁾ Floriani, ubi in Pruckh prope Fürstenfeld archiepiscopus contulit episcopatum Chymensem domino Ludovico Ebmer, preposito sancti Zenonis et officiali curiae Salisburgensis, decretorum doctori, qui postmodum simul compleverunt viam inceptam in Wormaciam. Et deinde die Corporis Christi, quae fuit dies XVIII. mensis Junii, Maximilianus Romanorum rex contulit regalia ecclesiae Salisburgensis dicto domino Sigismundo archiepiscopo Salisburgensi in WORMATIA in camera curiae episcopalis ibidem presentibus multis principibus electoribus et aliis; et immediate feria sexta sequenti idem dominus archiepiscopus propter debilitatem corporis sui arripuit iter Salisburgam versus redeundo et venit festinanter usque in opidum Muldorff, ubi morbo invalescente extinctus est die tertia mensis Julii eiusdem anni, ductus in Salisburgam, sepultus ante aram sanctae crucis. Et sic duravit eius regimentum a die consecrationis mensibus quinque, diebus quinque.